1

議会運営委員会会議録

開閉日時 令和４年２月４日（金） 午前 10 時 22 分～午前 10 時 27 分

会  場 高浜市議場

１．出席者

２番 神谷 直子、  10 番 杉浦 辰夫、 12 番  鈴木 勝彦、

13 番 今原ゆかり、  15 番 内藤とし子

オブザーバー

議長（９番）柳沢 英希、 副議長（３番）杉浦 康憲、

５番 岡田 公作、 ６番  柴田 耕一、 ７番 長谷川広昌、

８番 黒川 美克 、 16 番 倉田 利奈

２．欠席者

なし

３．傍聴者

１番 荒川 義孝、 ４番 杉浦 浩一、 11 番 北川 広人、

14 番 小嶋 克文

４．説明のため出席した者

   なし

５．職務のため出席した者

議会事務局長、書記２名

６．付議事項

１ 令和４年３月定例会における新型コロナウイルス感染症の対応に

ついて

 2

７．会議経過

 委員長挨拶

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。よって、本委員会は成立いた

しましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。

 議長挨拶

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。

本件については委員長から御指名申し上げて、御異議ございませんか。

「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議なしと認め、副委員長の神谷直子委員を指名いたします。

本日、御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。

《議 題》

１ 令和４年３月定例会における新型コロナウイルス感染症の対応について

委員長 本件については、本日開催の各派会議において、議長案について協議

しましたが、各会派の意見が一致しなかったため、議会運営委員会で、再度協

議することになっております。

３月定例会における新型コロナウイルス感染症の対応について、改めて各会

派の意見をお願いいたします。まず、市政クラブさん。２番、神谷直子委員。

意（２） 先ほど出た議長案で結構でございます。

委員長 次に、公明党さん。13 番、今原ゆかり委員。

意（13） 議長案で結構です。

 3

委員長 次に共産党さん。15 番、内藤とし子委員。

意（15） さっきも言いましたけれども、従来どおりで、以前の方法でいいと

思います。

委員長 次に、参考までに、青政会さん。６番、柴田耕一議員。

意（６） 議長案で結構です。

委員長 次に、高志クラブさん、５番、岡田公作議員。

意（５） 議長案で結構です。

委員長 次に、新政会さん。８番、黒川美克議員。

意（８） 私も議長案で結構です。

委員長 次に、高浜市民の会さん、16 番、倉田利奈議員。

意（16） 先ほども申し上げましたが、先ほどの各派会議が、ちょっと、ホー

ムページに載ってこないので、もう一度、しっかり申し上げたいと思います。

国のほうはですね、このコロナウイルスだからといって、特に、何か質問と

かいろんなことを短くしているわけではございません。特に、コロナだからこ

そやるべきこともあると思います。ですので、やはりですね、ここで、短縮す

るっていうのはですね、行政がしっかり動いている以上、我々もしっかりそれ

に対する責務を果たすべく、しっかり時間、今までどおり短縮せずにやるべき

だと私は考えております。

市民のほうからもですね、もっとしっかり議員活動やってほしいという声が

たくさん届いております。もし、短縮するようであれば、逆に議員報酬のほう

ですね、その間ですね、減額すべきではないでしょうか。

傍聴に関しましても、やはり、市民の権利を保障するためにも、座席数も減

らしてるわけですから、特に自粛を求める必要はないと思います。以上です。

委員長 次に、清風会さん。７番、長谷川広昌議員。

意（７） 議長案で結構です。

委員長 ただいま、各会派より御意見を伺いました。

このまま協議を続けても、意見の一致が見られないため、採決をとらせてい

ただきます。

採決の内容は、令和４年３月定例会における新型コロナウイルス感染症の対

 4

応について、議長案に賛成か否かであります。

挙手は一人１回のみで、オブザーバーの委員の方は、挙手しないでください。

それでは、ただいまから採決しますが、よろしいでしょうか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 それでは、採決に入ります。

令和４年３月定例会における新型コロナウイルス感染症の対応について、議

長案とすることに、賛成の委員の挙手を求めます。

挙 手 多 数

委員長 挙手多数であります。

よって、令和４年３月定例会における新型コロナウイルス感染症の対応につ

いては、議長案とすることに決定いたしました。

ただいま、３月定例会のコロナ対応が決定しましたが、２月 17 日に、第２

回臨時会の開催が予定されています。

第２回臨時会においても、３月定例会と同様のコロナ対応を行うこととして

御異議ございませんか。

 「異議なし。」と発声するものあり。

委員長 御異議もないようですので、そのようにさせていただきます。

本日の案件は全て終了いたしました。

以上をもって議会運営委員会を終了いたします。

委員長挨拶

 5

閉会 午前 10 時 27 分

議会運営委員会委員長

議会運営委員会副委員長